
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ' αριθ. 9/2012 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ.απόφ.  128/2012                          

            Π ε ρ ί λ η ψ η 
Καταρτισμός όρων διακήρυξης για την 
προμήθεια ελαστικών οχημάτων, έτους 
2012. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 7 Μαρτίου του έτους 2012, ημέρα της εβδομάδας 

Τετάρτη και ώρα 12:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή στο 
γραφείο της κ. Προέδρου, ύστερα από την με ημερομηνία 1-3-2012 γραπτή πρόσκληση 
της Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75  του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών 
βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη. 
 Παρόντες Απόντες 
1. Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου  Πρόεδρος Δ. Δάσκαλος 

Π. Παυλίδης 
 
 
Σημ.:Κατά τη συζήτηση της αρ. 131/12 
απόφασης προσήλθε ο κ. Ν.Τσιαμήτρος 

2. Κ. Βοργιαζίδης 
3. Χ. Τσιούντας 
4. Κ. Παναγιωτίδης 
5. Α. Νεστορόπουλος 
6. Ν. Μωυσιάδης 
7. Ν. Τσιαμήτρος 

Στη συνέχεια αφού δέχθηκε η επιτροπή να συζητήσει και αποφασίσει για το 
παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε ως 
κατεπείγον, η πρόεδρος εισηγούμενη το θέμα έθεσε υπόψη της επιτροπής το από 6-3-12 
εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Τεχνικών Αριστομένη Λαζαρίδη , που έχει ως 
εξής :   

Για την προμήθεια ελαστικών οχημάτων έτους 2012 για τις ανάγκες των δημοτικών 
οχημάτων και μηχανημάτων του Δήμου Βέροιας στα πλαίσια της προμήθειας 
«Προμήθεια ελαστικών οχημάτων έτους 2012», συντάχθηκε η 19/2012 μελέτη από το 
Τμήμα Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων – Μηχανημάτων της Δ/νσης Περιβάλλοντος 
– Καθαριότητας – Πολιτικής Προστασίας. του Δήμου Βέροιας με προϋπολογισμό 
39.778,20 Ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 23%. 

    Το έργο περιλαμβάνεται στο Τεχνικό Πρόγραμμα του έτους 2012 και η δαπάνη 
θα βαρύνει τις πιστώσεις με Κ.Α. 20/6672.001. 

Παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή να καταρτίσει τους όρους διακήρυξης του 
διαγωνισμού σύμφωνα με τις διατάξεις του "Ενιαίου κανονισμού Προμηθειών "που 
κυρώθηκε με την Υπουργική Απόφαση αρ.11389/23-3-93, άρθρο 3 παράγραφος 1 και 
άρθρο 4 παράγραφος 4. 

Και κάλεσε την επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
             Η Ο.Ε. μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 
1. Το από 6-3-2012 εισηγητικό του αντ/ρχου Τεχνικών Αριστομένη Λαζαρίδη. 
2.- Την με αριθ. 19/12 μελέτη του Τμήματος Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων-
Μηχανημάτων. 
3. Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2012 και στον Κ.Α. 20/6672.001 υπάρχει 
γραμμένη σχετική πίστωση. 



4. Ότι για την προμήθεια των  ελαστικών για τη συντήρηση των οχημάτων του Δ. 
Βέροιας  έτους 2012  είναι απαραίτητο να καταρτίσει τους όρους και να καθορίσει τον 
τρόπο εκτέλεσης του διαγωνισμού. 
5. Την με α/α καταχώρησης 68/18-1-12 πρόταση ανάληψης υποχρέωσης που έχει εκδοθεί 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
6. Τις διατάξεις των άρ. 3&4 της υπ’ αριθμ. 11389/23-3-93 Υπ. απόφασης «ΕΚΠΟΤΑ» 
και του αρ. 72 του ν. 3852/10. 
   

Αποφασίζει  Ομόφωνα 
 

Α) Εγκρίνει τη συζήτηση και λήψη απόφασης για το παρακάτω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 

       Β) Καταρτίζει τους όρους διακήρυξης της δημοπρασίας για την προμήθεια 
ελαστικών οχημάτων έτους 2012 ως εξής: 

 
Η Δήμαρχος Βέροιας διακηρύττει ότι: 

Εκτίθεται σε πρόχειρο διαγωνισμό με ενσφράγιστες προσφορές δια συμπληρώσεως 
τιμολογίου η προμήθεια στο Δήμο Βέροιας ελαστικών για τις ανάγκες των δημοτικών 
οχημάτων και μηχανημάτων του Δήμου Βέροιας, στα πλαίσια της προμήθειας 
«Προμήθεια ελαστικών οχημάτων έτους 2012».  
Ο προϋπολογισμός της δαπάνης της δημοπρατούμενης προμήθειας ανέρχεται στο 
ενδεικτικό ποσό των 39.778,20 € σύμφωνα με την μελέτη 19/2012  
Ο διαγωνισμός θα γίνει ενώπιον αρμόδιας επιτροπής στο Δημαρχείο, σε ημερομηνία που 
θα καθοριστεί στην περιληπτική διακήρυξη της κας. Δημάρχου. 
Ο διαγωνισμός θα γίνει με τους εξής όρους: 
 

Άρθρο 1ο-Δεκτοί στο διαγωνισμό  
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί ανεγνωρισμένοι προμηθευτές των δημοπρατουμένων 
ειδών  (εισαγωγής, εγχώριοι κατασκευαστές ή αντιπρόσωποι) εγγεγραμμένοι στα οικεία 
επιμελητήρια ή επαγγελματικές οργανώσεις, προσκομίζοντας αποδεικτικά έγγραφα των 
αντιπροσωπευομένων εργοστασίων. 
 

Άρθρο 2ο-Δικαιολογητικά συμμετοχής στο διαγωνισμό  
Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που θα πάρουν μέρος στον διαγωνισμό οφείλουν να 
προσκομίσουν κατά τη διάρκεια της διενέργειάς του τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
1) Εγγυητική επιστολή ανεγνωρισμένης τραπέζης που λειτουργεί στην Ελλάδα ή του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων για ποσό ίσο προς το 5% (δηλαδή 1.988,91 €) 
τουλάχιστον της συνολικής προυπολογισθείσης δαπάνης ως εγγύηση συμμετοχής στον 
διαγωνισμό.Το ποσοστό αυτό μειώνεται στο μισό όταν η προσφορά γίνεται απο 
επιχείρηση που έχει τη μορφή όπως αυτή νοείται στην παράγραφο 1.α του άρθρου 26 του 
Ενιαίου κανονισμού προμηθειών ΟΤΑ εφόσον μέσα σε 15 μέρες το αργότερο απο την 
ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού κατατεθεί πιστοποιητικό σκοπιμότητας απο 
τον ΕΟΜΜΕΧ. Ο τύπος της εγγυητικής επιστολής ορίζεται στην παράγραφο 1.στ του 
άρθρου 26 του Ενιαίου κανονισμού προμηθειών ΟΤΑ.   
2) Θεωρημένο αντίγραφο της άδειας λειτουργίας του συνεργείου, ειδικότητας κατ’ 
ελάχιστο του «ΤΕΧΝΙΤΗ ΤΡΟΧΩΝ», εφόσον πρόκειται για συνεργεία που έχουν έδρα 
εντός των ορίων του Δήμου Βέροιας ειδάλλως θεωρημένο αντίγραφο κινητού συνεργείου 
ειδικότητας όπως προαναφέρθηκε καθώς και αντίγραφο της/ων άδειας/ων άσκησης 
επαγγέλματος ειδικότητας «Τεχνίτης Τροχών» του/ων Τεχνίτη/ών που θα επιμεληθεί/ούν 
την τοποθέτηση των ελαστικών στα οχήματα και μηχανήματα του δήμου Βέροιας.  



3) Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από 
το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση 
της επαγγελματικής τους δραστηριότητας.   
4) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής απο το οποίο να προκύπτει 
ότι δεν τελούν υπό  
α. πτώχευση  
β. εκκαθάριση  
γ. αναγκαστική διαχείριση  
δ. πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση  
και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε  : 
 πτώχευση  
 έκδοσης απόφασης σε αναγκαστική εκκαθάρισης  
 αναγκαστική διαχείρισης 
 πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 
5) Πιστοποιητικό που εκδίδεται απο αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, απο το οποίο να 
προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές 
κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την 
ημερομηνία διενεργείας του διαγωνισμού. Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στην 
αλλοδαπή , τα δικαιολογητικά των παραπάνω εδαφίων (3) και (4) εκδίδονται με βάση 
την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι εγκαταστημένοι, απο την οποία και 
εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό. 
6) Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή 
τους σε αυτό και το ειδικό του επαγγέλματος. 
7) Στοιχεία που αποδεικνύουν την αυτοπρόσωπη εμφάνιση του διαγωνιζόμενου (Δελτίο 
ταυτότητος κ.λ.π.). Προκειμένου για ανώνυμες εταιρίες, αυτές εκπροσωπούνται από 
φυσικό πρόσωπο που εξουσιοδοτείται νόμιμα απο το Διοικητικό Συμβούλιο της 
εταιρείας  και  καταθέτει κατά την δημοπρασία πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου 
της εταιρίας οπου διαλαμβάνεται η έγκριση της συμμετοχής της στον διαγωνισμό για την 
ανάληψη της δημοπρατούμενης προμήθειας και ο ορισμός του εκπροσωπούντος αυτήν. 
Κοινοπραξίες τεχνικών εταιριών γίνονται δεκτές εφ’ όσον καθένας από τους 
συμμετέχοντες στην κοινοπραξία έχει τα οριζόμενα από τη διακήρυξη προσόντα. Οι 
υποβαλλόμενες προσφορές πρέπει να είναι υπογεγραμμένες από όλους τους 
κοινοπρακτούντες. Η επίδοση της προσφοράς γίνεται είτε από όλους παρισταμένους 
αυτοπροσώπως είτε από κοινό εκπρόσωπο οριζόμενο δια συμβολαιογραφικού 
πληρεξουσίου. 
8) Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόμενου ότι έλαβε γνώση όλων των όρων της 
παρούσης διακηρύξεως και των συναφών με αυτήν νόμων και διατάξεων, των τεχνικών 
προδιαγραφών και του εγκεκριμένου τιμολογίου της αριθ. 10/2012 μελέτης και 
αποδέχεται τους όρους αυτούς στο σύνολό τους χωρίς επιφύλαξη. 
9) Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζομένου που θα καθορίζει την προθεσμία εκτελέσεως 
της προμήθειας, μετρούμενης από την ημέρα που τίθεται σε ισχύ η σχετική σύμβαση. 
10) Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζομένου ότι εκτέλεσε με επιτυχία και σύμφωνα με τις 
συμβατικές υποχρεώσεις του παρόμοιες προμήθειες και ότι τα προσφερόμενα είδη θα 
ανταποκρίνονται στα τεχνικά τους στοιχεία και ότι υπάρχει πλήρης επάρκεια 
ανταλλακτικών για την άμεση αποκατάσταση των βλαβών.  
Η μη προσαγωγή όλων των παραπάνω δικαιολογητικών συνεπάγεται αιτιολογία για 
απόρριψη της προσφοράς ως απαραδέκτου. 
 



Άρθρο 3ο-Τρόπος συντάξεως και επιδόσεως προσφορών-έλεγχος δικαιολογητικών 
Οι προσφορές θα είναι έγγραφες και θα επιδοθούν στην επιτροπή που διενεργεί τον 
διαγωνισμό σε δύο (2) αντίγραφα μέσα σε κλειστό φάκελλο όπου θα αναγράφεται απ’ 
έξω ευκρινώς:  
α. Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα 
β. Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια 
γ. Ο τίτλος της διακήρυξης  
δ .Η επωνυμία του προσφέροντος με ακριβή επαγγελματική διεύθυνση  
 
Μέσα στον κλειστό φάκελλο θα περιέχονται: 
1) Τα δικαιολογητικά συμμετοχής στο διαγωνισμό που αναφέρονται στο προηγούμενο 
άρθρο 2 θα τοποθετούνται σε φάκελλο καλά σφραγισμένο που θα έχει απ’ έξω γραμμένη 
την επιγραφή: 

ΦΑΚΕΛΟΣ Νο  1 
 Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια 
 Ο τίτλος της διακήρυξης 
 Η επωνυμία του προσφέροντος με ακριβή επαγγελματική διεύθυνση 
 Η φράση «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» 
 
2) Οι τεχνικές προδιαγραφές των προσφερομένων ειδών, προσπέκτους, σχέδια, δήλωση 
προέλευσης των προσφερομένων υλικών σύμφωνα με το άρθρο 18 του ενιαίου 
κανονισμού προμηθειών και άλλα στοιχεία θα τοποθετούνται σε δεύτερο φάκελλο καλά 
σφραγισμένο που θα έχει απ’ έξω γραμμένη την επιγραφή :  

ΦΑΚΕΛΟΣ  Νο  2 
 Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια 
 Ο τίτλος της διακήρυξης 
 Η επωνυμία του προσφέροντος με ακριβή επαγγελματική διεύθυνση 
 Η φράση «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

 
3) Τρίτο φάκελο καλά σφραγισμένο που θα έχει απ’ έξω γραμμένη την επιγραφή :  

ΦΑΚΕΛΟΣ Νο  3 
 Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια 
 Ο τίτλος της διακήρυξης 
 Η επωνυμία του προσφέροντος με ακριβή επαγγελματική διεύθυνση 
 Η φράση «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ»  
και θα περιέχει τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς. 
 
Οι φάκελοι της τεχνικής και οικονομικής προσφοράς φέρουν τις ενδείξεις του κυρίου 
φακέλου. .Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν λόγω 
του μεγάλου όγκου να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται 
ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως φάκελλο με την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
Η οικονομική προσφορά πρέπει να καθορίζει την συνολική τιμή με τον ΦΠΑ σε Ευρώ 
στην οποία προσφέρεται η δημοπρατούμενη προμήθεια μαζί με όλα τα απαραίτητα 
παρελκόμενα για ελεύθερη παράδοση στο αντίστοιχο συνεργείο κατάλληλης ειδικότητας 
ή στο αμαξοστάσιο του Δήμου Βέροιας από αντίστοιχο κινητό συνεργείο. Η τιμή θα 
είναι μια και μοναδική σε Ευρώ για την μονάδα του προς προμήθεια υλικού αλλά και του 
συνόλου της προμήθειας όπως θα παραδοθεί επί ποινή αποκλεισμού από την περαιτέρω 
διαδικασία του διαγωνισμού.  



Οι εναλλακτικές προσφορές και οι αντιπροσφορές απαγορεύονται επί ποινή αποκλεισμού 
από την περαιτέρω διαδικασία του διαγωνισμού.  
Επίσης θα αναφέρεται ο χρόνος ισχύος της προσφοράς που δεν μπορεί να είναι 
μικρότερος των τεσσάρων μηνών λαμβανομένου υπόψη του χρόνου που απαιτείται για 
την παροχή των απαιτούμενων εγκρίσεων (Περιφέρεια - Υπουργείο κλπ). 
Στην ανωτέρω διάρκεια συμπεριλαμβάνεται και ο μήνας που ορίζεται στο άρθρο 26 
παρ.1.α).(11). της υπ’ αριθμό 11389/23-3-93 Υπουργικής Απόφασης περί «Ενιαίου 
κανονισμού προμηθειών ΟΤΑ». 
 

Άρθρο 4ο-Αποσφράγιση-καταχώρηση προσφορών - Διεξαγωγή δημοπρασίας 
Η επιτροπή δημοπρασίας συνέρχεται σε συνεδρίαση μισή τουλάχιστον ώρα πριν από την 
οριζόμενη από την περιληπτική διακήρυξη ώρα και ο πρόεδρος καλεί τους 
ενδιαφερόμενους να υποβάλλουν τις προσφορές τους. Όταν περάσει η ώρα που ορίζεται 
απο την διακήρυξη, λήγει η παράδοση των προσφορών και καταγράφεται αυτό στα 
πρακτικά. Απαγορεύεται για οποιοδήποτε λόγο η αποδοχή προσφοράς μετά την κήρυξη 
λήξεως της παραδόσεως. 
Μετά την λήξη της παράδοσης των προσφορών ενώ συνεχίζεται η συνεδρίαση δημόσια 
αρχίζει από την επιτροπή ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής τα οποία 
αναφέρονται ανωτέρω κατά σειρά επιδόσεως αυτών και αναγράφονται στο πρακτικό τα 
ευρισκόμενα έγγραφα στον φάκελλο εκάστου συναγωνιζόμενου περιληπτικά μεν αλλά 
κατά τρόπο που να εμφανίζει το σύμφωνο ή όχι με τους όρους διακηρύξεως, με 
παρουσία των ενδιαφερομένων. Οι εσωτερικοί φάκελοι που περιέχουν τις προσφορές 
παραμένουν σφραγισμένοι, αναγράφονται δε έπ’ αυτών ο ίδιος αύξων αριθμός του 
εξωτερικού φακέλου.   
Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των προσφορών οι παριστάμενοι στην 
αίθουσα του διαγωνισμού εξέρχονται και η συνεδρίαση καθίσταται μυστική. 
Η επιτροπή μυστικώς συνεδριάζουσα ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των 
συναγωνιζόμενων και αποφασίζει για αυτούς που αποκλείονται για τυπικούς λόγους. 
Αφού αποκατασταθεί η συνεδρίαση δημόσια ο πρόεδρος της επιτροπής ανακοινώνει 
αυτούς που αποκλείσθηκαν από τον διαγωνισμό, ως και τους λόγους αποκλεισμού αυτών 
και καλεί αυτούς να παραλάβουν τα σχετικά έγγραφα μαζί με την σφραγισμένη 
προσφορά τους. 
Ακολούθως αποσφραγίζονται κατά σειρά ο κυρίως φάκελος των προσφορών που έγιναν 
δεκτές στον διαγωνισμό και ο φάκελος με την επιγραφή «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», 
μονογράφονται και σφραγίζονται όλα τα δικαιολογητικά και η τεχνική προσφορά κατά 
φύλλο. Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται, αλλά μονογραφείται 
από το παραπάνω όργανο και παραδίδεται στην Υπηρεσία επί αποδείξει, προκειμένου να 
αποσφραγισθεί σε ημερομηνία και ώρα που ορίζεται απο την πρόσκληση. 
Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του μειοδότη ή δεν είναι σύμφωνες προς τους 
όρους της διακηρύξεως απορρίπτονται. 
Στη συνέχεια η επιτροπή ανακοινώνει στους παρευρισκόμενους την ημέρα και ώρα και 
τον τόπο της επόμενης συνεδρίασης της επιτροπής αξιολόγησης για να γίνει δυνατή στο 
μεταξύ η εξέταση, η τεχνική αξιολόγηση και γνωμοδότηση από συγκροτηθησόμενη 
επιτροπή βάσει των διατάξεων του ΕΚΠΟΤΑ, αφού λάβει υπόψη της τον αριθμό των 
προσφορών και τις προβλεπόμενες δυσχέρειες. 
Για την αξιολόγηση των προσφορών λαμβάνονται υπόψη, οι τεχνικές προδιαγραφές των 
προσφορών εάν είναι σύμφωνες με τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης 19/2012, επί 
ποινή αποκλεισμού.  
 



Η κατακύρωση θα γίνει σ’ αυτόν που θα προσφέρει την συνολικά χαμηλότερη τιμή, 
στο σύνολο των ποσοτήτων των προς προμήθεια ελαστικών. 
 
Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού ανακοινώνεται από την επιτροπή αξιολόγησης την 
καθορισθείσα ημέρα και ώρα, επιστρέφεται δε στους αποτυχόντες η εγγύηση συμμετοχής 
και ανοίγεται ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς.  
 
Ο ανάδοχος υποχρεούται μέσα σε προθεσμία όχι λιγότερη των (5) πέντε ούτε 
περισσότερη των (10) δέκα ημερών από της κοινοποιήσεως εγκρίσεως του διαγωνισμού 
να προσέλθει για την υπογραφή της συμβάσεως. 
 

Άρθρο 5ο-Ενστάσεις - έγκριση 
Ενστάσεις κατά του κύρους οποιουδήποτε σταδίου της δημοπρασίας κατατίθενται στον 
Δήμο Βεροίας μέχρι και της επομένης από της ανακοινώσεως του αποτελέσματος  του 
συγκεκριμένου σταδίου εργάσιμη ημέρα. Οι ενστάσεις πρωτοκολλούνται στο 
πρωτόκολλο του Δήμου και διαβιβάζονται αυθημερόν στην αρμόδια επιτροπή. 
Μετά την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής ενστάσεων στους συναγωνισθέντες 
επιστρέφονται, με αίτησή τους που καταθέτουν στο πρωτόκολλο του Δήμου , οι φάκελοι 
στοιχείων που κατατέθηκαν για συμμετοχή στη δημοπρασία. 
Στα στοιχεία αυτά δεν περιλαμβάνονται οι αποσφραγισθείσες προσφορές. 
Η κατακύρωση της δημοπρασίας θα γίνει από την Δημαρχιακή Επιτροπή, που λαμβάνει 
υπόψη της το πρακτικό του διαγωνισμού, τις προσφορές, τα στοιχεία που συνοδεύουν τις 
προσφορές, τις υποβληθείσες ενστάσεις και τη γνωμοδότηση της επιτροπής 
αξιολογήσεως των προσφορών. Η δημοπρασία δεν τελειώνει πριν εγκριθεί από τον 
Περιφερειακό Διευθυντή. 
Σχετικά με τις κυρώσεις κλπ. ή την επίλυση των διαφορών μεταξύ Δήμου και 
προμηθευτή, πριν & μετά την υπογραφή της σύμβασης, γίνεται εφαρμογή των σχετικών 
διατάξεων του ΕΚΠΟΤΑ. 
 

Άρθρο 6ο-Σύμβαση - εγγύηση καλής εκτελέσεως 
Κατά την υπογραφή της συμβάσεως ο ανάδοχος οφείλει να καταθέσει εγγυητική 
επιστολή καλής εκτελέσεως της σύμβασης και καλής λειτουργίας κατά την διάρκεια της 
εγγύησης ανεγνωρισμένης Τραπέζης ποσού ίσου προς το 10% δέκα επί τοις εκατόν του 
ολικού ποσού της συμβάσεως που θα επιστραφεί όταν θα γίνει η οριστική παραλαβή της 
προμήθειας. 
Η διάρκεια της ανωτέρω εγγυητικής επιστολής θα είναι μέχρι να επιστραφεί απο τον 
Δήμο στον Ανάδοχο. 
Τυχόν απαλλαγή του Δήμου από δασμούς Φ.Κ.Ε. κλπ. θα εκπίπτεται από την συμβατική 
αποζημίωση του αναδόχου προς όφελος του Δήμου. 
Στην περίπτωση που το δημοπρατούμενο είδος εισαχθεί από το εξωτερικό θα πρέπει 
υποχρεωτικά να δοθεί η τελική έγκριση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας για να 
προχωρήσει η υλοποίηση της προμήθειας. Για τον λόγο αυτό θα περιληφθεί στην 
σύμβαση που θα υπογραφεί όρος ότι η σύμβαση τίθεται σε ισχύ μόνο εφόσον 
εξασφαλισθεί η τελική έγκριση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας όπως προβλέπεται 
από την κείμενη Νομοθεσία (Ν.936/79). 
Σε περίπτωση που δεν δοθεί η τελική έγκριση ακυρούται η υπόλοιπη διαδικασία 
προμήθειας και επιστρέφεται στον ανάδοχο η εγγυητική του επιστολή.  
 
Άρθρο 7ο-Εξοδα - Κρατήσεις κλπ. 
Τα κηρύκεια δικαιώματα και ο Φ.Π.Α βαρύνουν τον Δήμο.  



 
Άρθρο 8ο-Πληρωμές 

Η πληρωμή της προμήθειας θα γίνει μετά 15θήμερο από την παράδοση και οριστική 
παραλαβή (τμηματική ή ολική) της προμήθειας και την υπογραφή του αντίστοιχου 
πρωτοκόλλου παραλαβής. 
 

Άρθρο 9ο-Χρόνος εγγυήσεως 
Ο χρόνος εγγυήσεως της καλής λειτουργίας της προμήθειας που θα παραδοθεί ορίζεται 
σε ένα έτος εκτός εάν άλλως ορίζει η επιλεγείσα προσφορά. Ο χρόνος αρχίζει από την 
ημερομηνία υπογραφής του πρωτοκόλλου προσωρινής παραλαβής. Κατά τον χρόνο 
εγγυήσεως ο ανάδοχος υποχρεούται να παρακολουθεί την ομαλή λειτουργία της 
προμήθειας και να τη διατηρεί σε καλή κατάσταση επισκευάζοντας και επιδιορθώνοντας 
με δικά του έξοδα κάθε βλάβη ή φθορά που οφείλεται σε συνηθισμένη χρήση.  
Εάν κατά τον χρόνο εγγυήσεως παρουσιασθούν ελαττώματα που δεν είναι δυνατό να 
επισκευασθούν ή να διαπιστωθούν κατά την προσωρινή παραλαβή ο Δήμος Βέροιας 
δικαιούται κατά την κρίση του να ακυρώσει την αγοραπωλησία. 
Στην περίπτωση αυτή η εγγύηση καλής εκτελέσεως και αναλήψεως κρατήσεων εκπίπτει 
σε όφελος του Δήμου. 
 

Άρθρο 10ο-Παραλαβή της προμήθειας - Παράδοση 
Από την ημέρα παραδόσεως των προς προμήθεια υλικών, γίνεται σύσταση επιτροπής 
προσωρινής παραλαβής μεριμνεί του Δήμου Βέροιας η οποία οφείλει εντός (20) είκοσι 
ημερών από της συστάσεώς της να προβεί στην ανατιθέμενη παραλαβή. 
Η συγκρότηση της επιτροπής γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του 
«Ενιαίου κανονισμού προμηθειών ΟΤΑ» 
Όταν περάσει ο συμβατικός χρόνος εγγυήσεως ενεργείται σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις η οριστική παραλαβή της προμήθειας μετά απο αίτηση του αναδόχου. 
Παράταση του χρόνου παραδόσεως μπορεί να χορηγηθεί με αίτηση του αναδόχου 
πλήρως αιτιολογημένη. 
 

Άρθρο 11ο-Ισχύουσα Νομοθεσία - Συμβατικά στοιχεία 
Στην κείμενη προμήθεια εφαρμόζονται και ισχύουν οι διατάξεις της υπαριθμό 11389/23-
3-93 Υπουργικής Απόφασης περί «Ενιαίου κανονισμού προμηθειών ΟΤΑ» 
Συμβατικά στοιχεία του διαγωνισμού είναι:  
α) Η παρούσα διακήρυξη. 
β) Το αναλυτικό τιμολόγιο και οι τεχνικές προδιαγραφές μετά γενικών παρατηρήσεων. 
γ) Ενδεικτικός προϋπολογισμός. 
δ) Η προσφορά του διαγωνιζομένου μαζί με την τεχνική περιγραφή αυτού. 

 



 
 
Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό         …………….…128/2012…….. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΟΥΝΤΑΣ 
 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ - ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΕΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΑΜΗΤΡΟΣ 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  21-3-2012 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 


